
Pag. 1 / 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
” Dante Alighieri” 

Via Giovanni XXIII, 14 – 20090 OPERA  (MI) 
Tel. 02.57600719 - telefax 02.57600765 

Codice fiscale 80149170153  
Codice Scuola – MIIC87700C  e-mail: MIIC87700C@istruzione.it  

 Posta certificata: MIIC87700C@pec.istruzione.it 
Sito web:  www.icopera.gov.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: determinazione a contrattare, per l'affidamento della concessione del servizio di ristoro interno 
attraverso distributori automatici di bevande calde, fredde e snacks presso l’Istituzione scolastica I.C. DANTE 
ALIGHIERI sita in Via Giovanni XXIII, 14 – OPERA (MI)   CIG N. Z922208B2E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Considerato: 

 che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di ristoro attraverso 
distributori automatici di bevande e snacks;

 che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica costituisce occasione 
di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del concessionario deve garantire il rispetto dei 
principi di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, 
imparzialità e non discriminazione;

 
Visto: 

 Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare riferimento alle concessioni di 
servizi; l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di  appalti e concessioni; l’art. 35 in 
tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie 
comunitarie;

 
Considerato: 

 che per la concessione in questione si determina una durata triennale;
 che per la concessione in questione si stima un valore complessivo inferiore a 40.000 euro e  inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000 euro, salva la 
migliore precisazione ai sensi dell’art. 167 D.Lgs. n. 50 del 2016 nell’atto che di inizio della procedura 
di affidamento;

 che la procedura iniziata dall’Istituto con determina del 20/3/2017 prot. 1870/VI.2 e relativa 
manifestazione di interesse non ha avuto esito positivo (una sola manifestazione di interesse) , 
ritenendo opportuno ampliare la platea dei potenziali interessati a garanzia del principio di 
concorrenza;

 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno attraverso distributori 
automatici di bevande e snack presso l’Istituzione scolastica; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - OPERA MI - C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C - AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0000640/U del 06/02/2018 09:10:43
VI.2 - Uscite e piani di spesa



Pag. 2 / 2 
 

2) il numero di distributori è complessivamente di 9 (NOVE), da installare nel territorio di Opera, 
rispettivamente nelle sedi scolastiche seguenti: 

 
 

SEDE Tipologia utenza (valore 
presunto) 

Bevande 
calde 

Bevande 
fredde/Snack 

Secondaria  
Via Giovanni XXIII,14 
Edificio Giallo 

1 piano terra  

 
Secondaria edificio rosa 
 
 

 
Docenti e ATA n.69 
Esperti e visitatori esterni 
autorizzati, centro estivo 1 

Piano terra 
1 
Piano terra 

 
Scuola primaria “ G. Rodari” Largo 
P. Nenni,6 
 

Docenti e ATA n.44 
Esperti e visitatori esterni 
autorizzati, centro diurno 
estivo, invernale e 
primaverile utenti elezioni 

1 
Piano terra 

1 
Piano terra 

Scuola primaria “ Sacco e Vanzetti” 
Via Dante, 4 
 

Docenti e ATA n.28 
Esperti e visitatori esterni 
autorizzati, centro estivo  

1 
Piano terra 

 

Scuola primaria e infanzia 
 “ F.lli Cervi” di Noverasco 
Via San Benedetto da Norcia 
 

Docenti e ATA n.25 
Esperti e visitatori esterni 
autorizzati 

1 
Piano terra 

 

Scuola infanzia “ Don Milani”  
Via San Bernardo 
 

Docenti e ATA n.25 
Esperti e visitatori esterni 
autorizzati 

1 
Piano terra 

 

Scuola infanzia “ S. Pertini”  
Via Giovanni XXIII,6 
 

Docenti e ATA n.15 
Esperti e visitatori 
esterni autorizzati 

1 
Piano terra 

 

 
3) la durata della concessione è di tre anni; 
4) Il metodo utilizzato per il calcolo del valore della gara, ai sensi dell’articolo 167 del D.lgs 50/2016, è il 

seguente: 
canone di concessione annuo di €. 150,00 x il numero dei distributori (9) x il numero di anni (3)= 4.050,00; 
importo presunto di utilizzo di 0,50 x  numero dipendenti ridotti al 50% (103) X 5 gg. X 33 settimane X n anni (3) = 
25.492,50 
Totale valore presunto €. 29.542,50 

 
5) la procedura di affidamento è la procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
6) L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo determinato nel bando di gara. E’ previsto un canone 
concessorio a favore dell’amministrazione non inferiore a € 150,00 per distributore. 

 
 
                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                     Dott.ssa Eleonora Coppola 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - OPERA MI - C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C - AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0000640/U del 06/02/2018 09:10:43
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2018-02-06T09:03:05+0100
	COPPOLA ELEONORA
	undefined




